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ABSTRAKT

Název práce: Analýza zakončování útoku na ME 2012 ve fotbale

Cíle práce: Cílem práce je u vybraných týmů identifikovat nejčastější a

nejefektivnější způsoby zakončování útoků na ME 2012, porovnat výsledky s údaji

z MS 2010, identifikovat charakteristické modely zakončování útoků a vytvořit soubor

cvičení pro tréninkový proces.

Metodologie: Výzkum byl proveden formou nepřímého pozorování video

záznamů fotbalových utkání z ME 2012.

Výsledky: Nejefektivnějším způsobem zakončení je střelba prvním

či druhým dotykem z prostoru uvnitř pokutového území. Identifikovanými modely

zakončení jsou kombinace před pokutovým územím, průnik k brankové čáře se zpětnou

přihrávkou, vedení míče před pokutové území z křídelního prostoru, centrovaný míč

za obrannou linii a kolmá průniková přihrávka za obranu.

Klíčová slova: fotbal – střelba – Česká reprezentace – Španělsko – Nizozemí –

zakončování – útok - modely

ABSTRACT

Title of project: The analysis of finishing attacks in football at EURO 2012

Aim of project: The aim of this thesis is to identify the most often and effective

way of finishing attacks on EURO 2012 in chosen national teams, compare the results

with the ones from WC 2010, identify characteristic models of finishing attacks and

create a set of exercises for the training process.

Methodology: Research was analyzed from indirect observation of video

recordings of football matches from EURO 2012.

Results: The most effective way of finishing is shooting from first or

second touch within the penalty area. The identified models of finishing are combina-

tions in front of the penalty area, intersection to the goal line with a back pass, passing

the ball from the wing area in front of the penalty area, centre ball behind the line

of defence and a vertical intersection pass behind the defence.

Key words: football –shooting – Czech national team - Spain - Netherlands –

finishing – attack - model
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1 ÚVOD

Fotbal je celosvětově nejrozšířenější a nejpopulárnější hra na celém světě. Jeho

popularita je dána mimo jiné jednoduchými pravidly a možností hry v upravených

podmínkách téměř po celém světě v jakoukoli roční dobu. Nejen v České republice

mnoho fanoušků vášnivě diskutuje a řeší situace, výsledky, branky, rozhodnutí rozhod-

čího, výkony hráčů a celých týmů. Co člověk, to názor.

Jako student specializace trenérství – fotbal jsem se rozhodl ve své diplomové

práci věnovat analýze utkání. Doufám, že tato analýza pomůže nejen mně, ale i dalším

fanouškům, trenérům a specialistům hlouběji proniknout do problematiky utkání, herní-

ho projevu, výkonu a dalších součástí představení jménem fotbal.

Schopnost objektivně analyzovat výkon v utkání, nezávisle na vlastních emocích

a konečném výsledku, je velmi důležitá součást trenérské činnosti. Vnímám tak tuto

práci nejen jako prostředek pro pochopení útočné hry v předních světových reprezenta-

cích v porovnání s našimi hráči, ale i jako prostředek k vlastnímu rozvoji. Doufám, že

práce pomůže lépe ovládat schopnost analyzovat nejen mně, ale i dalším čtenářům.

Cílem analýzy však není pouze odkrýt jednotlivé herní činnosti či jevy v utkání.

Důležitým prvkem je následující poučení a podklady pro další práci, trenérskou činnost.

Závěrem této práce tak najdeme východiska do trenérské praxe, která jsem z této práce

vyvodil.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Základní pojmy

Svou práci, která je předně určená pro část populace zabývající se fotbalem,

bych chtěl vypracovat tak, aby byla velmi dobře pochopitelná jak pro fotbalovou veřej-

nost, tak pro fotbalově nevzdělané fanoušky, kteří by měli zájem o toho téma.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl na začátek své práce uvést několik pojmů

z prostředí fotbalu.

2.1.1 Charakteristika kopané

Podle Navara (1986) je kopaná sportovní, kolektivní branková hra. Činnost dvou

celků, které spolu soupeří a každý z nich se snaží jednak co nejvíce branek vstřelit a

na druhou stranu jich co nejméně obdržet.

Buzek (2007) dále specifikuje a charakterizuje fotbal jako sportovní hru branko-

vého typu, která je realizována formou utkání dvou týmů. V tomto utkání všichni

jednotliví hráči provádějí specifické, zejména pohybové činnosti. Tyto činnosti jsou

jednotlivými hráči přizpůsobovány nestandardním a proměnlivým podmínkám utkání.,

Tyto činnosti mají nejen individuální, ale také skupinový, kolektivní, týmový charakter

– princip kooperace, při snaze vstřelit branku, jakožto společného cíle, a zároveň

žádnou neobdržet, jakožto bránění soupeři v dosažení jeho cíle – princip kompetice.

2.1.2 Sportovní trénink

Tento pojem dobře charakterizuje Dobrý (1988), který vnímá sportovní trénink

jako reálný příčinný systém lidských činností, které se kombinují se subsystémy proce-

sů událostí a cílů. Činnost trenéra a činnost hráče tak rozvíjí a kultivuje herní výkon.

Jejich součinností vzniká tréninkový proces, který se stává systémovým prvkem spor-

tovního tréninku. Ve sportovním tréninku se tedy formuje sportovní výkon. Za účelem

zefektivnit sportovní trénink ve smyslu zvyšování úrovně herního výkonu vidí Dobrý

potřebu ve zvýšení efektivnosti všech činností směřující k dosahování hlavního cíle.

Buzek (2007) vnímá učení v procesu sportovního tréninku jako přeměnu pohy-

bové aktivity hráče v herní dovednosti, které jsou uzpůsobeny pro účelné reagování na
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vzniklé podmínky v utkání. V tréninkovém procesu, spoluprací trenéra a hráče, je for-

mován herní výkon a herní výkonnost – způsobilost hráče(ů) participovat v ději utkání.

2.1.3 Složky sportovního tréninku

Dovalil (2009) člení sportovní trénink na několik složek. Členění je podle pova-

hy jednotlivých druhů příprav. Toto členění je pouze teoretické, neboť v praxi se jednot-

livé složky vždy prolínají. Členění do složek je podle nich obvykle rozděleno na kon-

diční přípravu, technickou přípravu, taktickou přípravu a psychickou přípravu.

Charakteristika jednotlivých složek dle Jansy a Dovalila (2007):

- kondiční příprava – rozvoj pohybových schopností, rozvoj všestranného pohybo-

vého základu

- technická příprava – rozvoj koordinačních schopností, které jsou základem pro

rozvoj účinného zvládnutí techniky, následné osvojování sportovních dovedností a

jejich stabilizace, zdokonalování získaných sportovních dovedností v podmínkách

soutěžních situací

- taktická příprava – rozvoj taktického myšlení a rozvoj tvůrčích schopností s účelem

zvládat situace

- psychologická příprava – rozvoj výkonové motivace, formování charakteru a soci-

ální role sportovce.

2.1.4 Sportovní výkon

Sportovní výkon podle Táborského (2007) je speciálním druhem jednání spor-

tovce ve specifických podmínkách sportovní soutěže. Chování sportovce je podle něj

vymezeno ve dvou množinách příčin.

- Vnitřním stavem organismu sportovce, označovaným jako předpoklady

výkonu – determinanty.

- Vnějším stavem prostředí, označovaným jako podmínky výkonu – stimuly.

Z pohledu hráče jsou nejčastěji rozlišovány předpoklady biomechanické,

bioenergetické a psychické. Z pohledu družstva navíc ještě předpoklady sociálně-

psychické. Dílčí předpoklady herního výkonu jdou situačně vztažné. Význam jednotli-
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vých předpokladů je proto relativní a proměnlivý. Každý předpoklad je do jisté míry

zastupitelný a kompenzovatelný jinými předpoklady.

Jednotlivé projevy předpokladů herního výkonu bývají označovány jako složky

herních činností. Tyto složky tradičně rozlišujeme jako kondiční, technická, taktická a

psychická.

Podmínky herního výkonu, kterými označujeme stavy vnějšího prostředí, jež

ději utkání předcházejí a ve kterých děj probíhá, jsou rozdělovány podle několika růz-

ných kritérií.

Táborský (2007) rozlišuje:

- podmínky fyzikálního prostředí: klimatické, meteorologické, mechanické,

světelné, tepelné…

- podmínky biologického prostředí: mikroorganismy, potrava, alkohol, léky,

podpůrné prostředky…

- podmínky sociálního prostředí: jiní lidé a společenské skupiny, materiální a

duchovní podmínky kultury, společenské tradice…

Buzek (2007) dále popisuje rozdíl mezi pojmy herní výkon a herní výkonnost:

- Herní výkon charakterizuje jako aktuální projev adaptačních změn speciali-


[…]


rii letu míče a na včasný náběh za branku.

Obr. č.28. hra s využitím vedení míče z křídelního prostoru
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Tréninková cvičení

A) Průpravné cvičení – kombinace s centrováním míče

Cíl průpravného cvičení – Zdokonalení přihrávky vzduchem za obranu na běžícího

hráče a zakončení

Popis průpravného cvičení – Hráči stojí ve čtyřech zástupech. Hráč B rozehrává

na hráče A, který přihrává do křídelního prostoru hráči C. Hráč C si vymění míč s hrá-

čem D, simulujícím útok po křídle, a po zpětné přihrávce centruje do pokutového území

na nabíhající hráče A a B.

Varianty – Provedení z pravé či levé strany, můžeme měnit počet zapojených hráčů.

Obr. č.29. kombinace s centrováním míče
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B) Herní cvičení – centrování míče do pokutového území

Cíl herního cvičení – Zdokonalování centrování míče za obranu, nabíhání do pokuto-

vého území, důraz v zakončení a přesnost.

Popis herního cvičení – Hráči stojí ve třech zástupech, před pokutovým územím jsou

připraveni bránící hráči. Hráč A centruje do pokutového území na nabíhající spoluhráče.

Obránci se snaží zachytit náběh útočících hráčů.

Varianty – Měníme aktivitu obránců, centrování z pravé a levé strany.

Obr. č.30. centrování míče do pokutového území
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C) Průpravná hra – hra se zakončením po centrovaném míči za obranu

Cíl průpravné hry – Aplikace toho modelu do herní praxe. Automatizace provedení.

Popis průpravné hry – Hra dvou týmů na zúženém prostoru. V křídelním prostoru

hrají dva nahrávači. Útočící družstvo musí po zisku míče v prostoru před útočným po-

kutovým územím přihrát do křídelního prostoru. Nahrávač centruje do pokutového

území, kam obránci i útočníci mohou až v době letící fáze míče od nahrávajícího hráče.

Varianty – Měníme velikost hřiště, počet hráčů, nahrávače.

.

6.2.5 Model zakončení založený na kolmé přihrávce za obranu na nabíhajícího

hráče

Tento model spočívá v perfektním načasování přihrávky nabíhajícímu hráči

středem obrany. Důraz je kladen na přesný náběh, součinnost nabíhajícího a přihrávají-

cího hráče, přesnost, razanci a časování průnikové přihrávky a zpracování míče v plné

rychlosti nabíhajícím hráčem.

Obr. č.31. hra se zakončením po centrovaném míči za obranu
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Tréninková cvičení

A) Průpravné cvičení – časovaná přihrávka

Cíl průpravného cvičení – Zdokonalování časování přihrávky a její přesnost, cit pro

míč.

Popis průpravného cvičení – Hráč s míčem přihrává sám sobě mezi dvě mety tak, aby

stihl vnější metu oběhnout a dostihnout míč v pohybu tak, aby mohl z prvního či druhé-

ho doteku provést další takovou přihrávku.

Varianty – Můžeme měnit vzdálenost met, přidat druhého hráče.

Obr. č.32. časovaná přihrávka
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B) Průpravné cvičení – čtverec s časovanými přihrávkami

Cíl průpravného cvičení – Zdokonalování časování přihrávky a její přesnost.

Popis průpravného cvičení – Hráči stojí ve čtverci. První hráč vyvádí míč a přihrává

prudkou časovanou přihrávku mezi mety na běžícího spoluhráče, který druhým doty-

kem či z první činí totéž.

Varianty – Vzdálenost met, směr provedení, přidání druhého míče.

Obr. č.33. čtverec s časovanými přihrávkami
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C) Herní cvičení – kombinace 2 na 2 s využitím průnikové přihrávky

Cíl herního cvičení – Zdokonalení součinnosti dvou útočících hráčů, průnikové

přihrávky a překonání obrany

Popis herního cvičení – Hráči stojí ve dvou zástupech, před pokutovým územím jsou

připraveni dva bránící hráči. Útočící hráč A přihrává hráči B a okamžitě se vydává

za obranu. Hráč B prvním dotykem či po zpracování průnikovou přihrávkou nachází

hráče A, který zakončuje.

Varianty – Měníme aktivitu obránců, přidáváme varianty provedení.

Obr. č.34. kombinace 2 na 2 s využitím průnikové přihrávky
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7 ZÁVĚR

Práce splnila zadané cíle. Podařilo se splnit všechny úkoly tak, jak jsem si je

zadal v kapitole 3. Stejně tak se podařilo nalézt odpovědi na položené výzkumné

otázky.

Týmy Španělska i Nizozemí podle výsledků nepředváděly totožné činnosti

v zakončování útoků na ME 2012 jako na MS 2010. V porovnání s těmito týmy

se předvedená hra českých fotbalistů značně lišila. Jediným aspektem, ve kterém čeští

reprezentanti předčili ostatní sledované celky, se stala efektivita, produktivita

v zakončování – na jednu vstřelenou branku potřebovali nejméně zakončených útoků,

střel na branku.

Každý ze sledovaných celků předváděl jiné modely zakončení, které opakovaně

realizoval. Španělé často využívali kombinaci před pokutovým územím či centr

do pokutového území od brankové čáry po průniku podél pokutového území. Holanďa-

né útočili křídelními prostory a následně vyváželi míč před pokutové území či centrova-

li za obrannou linii soupeře. Češi nejvíce uspěli průnikovými přihrávkami středem

soupeřovy obrany.

Hypotéza H1 byla vyvrácena, hypotézy H2, H3 a H4 byly potvrzeny.

Společnými výsledky všech sledovaných týmů jsou: systém vedení útoků -

nejčastěji postupným útokem, který však není nejefektivnější, efektivní zakončení útoků

- střelbou prvním či druhým dotykem uvnitř pokutového území po přihrávce po zemi a

velký podíl v zakončení hráčů záložní řady.
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