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Hodnocení závěrečné diplomové práce

Student : Bc. Jan Týč

Téma závěrečné práce: Analýza zakončování útoku na ME 2012 ve fotbale

Vedoucí práce: PhDr. Mario Buzek, CSc.

Rozsah práce
stran textu 111
literárních pramenů (cizojazyčných) 35(13)

Obrázky, tabulky, grafy, přílohy 34, 0, 27, 0

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
využití podkladových materiálů,
konzultací, průzkumů apod.

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je / není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Ucelená studie zahrnující analýzu – interpretaci i východiska do praxe, s cílem zachytit trendy
při zakončování útoku. Komparace údajů vychází z analýzy ME 2012 a MS 2010 u vybraných
týmů.

Teoretická východiska vysvětlují základní pojmy teorie a didaktiky fotbalu pomocí citací
české a zahraniční literatury. Tato část trpí malou aktuálnosti, neuvedením údajů z posledních
šampionátů MS. Rovněž údaje z německé ligy jsou staršího data. Tato část, přes systematický
uvedený přehled, věnuje málo pozornosti kvalitativnímu hodnocení, které bylo rovněž
součástí výzkumného šetření.
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Cíl práce, výzkumné otázky i hypotézy jsou v souladu a nabízejí konfrontaci údajů české
reprezentace s předními evropskými celky.

Fundovaně zpracovaná metodologická část se specifikací jednotlivých proměnných, doplněna
odbornými poznatky ze zahraničí. Autor neúplně uvádí metodiku tvorby modelů zakončování
útoků a nehledá oporu ve znacích, které blíže charakterizují zvolené situační modely.
Modelové situace nelze tvořit na základě „ co mě zaujalo“ (viz. kap. 5.3. na str. 58).

Diskuze postrádá hlubší interpretaci získaných údajů k aktuálním trendům. Do odborné práce
nepatří „žurnalistické“ konstatování (např. zda trenér měl či neměl Rosického, Jiráčka apod.
není důležité!!). Nelze také konstatovat, že si z výsledků může každý vyvodit vlastní závěry.
Autor mohl naznačit, co lze od jednotlivých získaných dat očekávat, co lze z nich vyvodit pro
„futurum“. Závěry jsou rovněž pojaty velmi elementárně a někdy vágně. Na druhé straně
praktická část má vysokou úroveň.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete metodu analogie
2. Vysvětlete postup vytváření modelových situací na základě kategoriálních dat

(kterých?) , který autor uvádí na str. 42

V Praze dne: Podpis:
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